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Summary

The graduate dissertation „The Evaluation of prevention of travellers going

abroad" is concerned with the problems connected to travelling abroad into areas

outside of Europe, where the travellers may be endangered by infectious diseases and

other risks, which can be minimised by increased awareness and thorough observation

of the recommended precautions.

The graduate dissertation brings in its theoretical part an overview of the

infectious diseases that can endanger the traveller and can be prevented by available

vaccinations; an overview of individual types of vaccinations used for prevention of

these particular infections; basic information relating to the side effects of the

vaccinations, the length of protection from given infections after the vaccination,

contra-indication vaccinations etc.

Furthermore the dissertation introduces the most commonly occurring infections

which endanger travellers to exotic areas and which need to be prevented by other

means apart from vaccination because of the absence of the vaccine. The ways of

prevention and available options are also presented in the dissertation.

The practical part presents the results gained from a survey among travellers

travelling recently outside of Europe, spending some time in exotic areas. The aim was

to find out whether these travellers suffered any health problems related to their stay

abroad or not.

The survey provided information about the countries the travellers visited

recently and most frequently, how long they had spent in the locality, the reasons for

their travelling, whether they had found information themselves about the infectious

diseases in the given area and where they got this information from, how satisfied they

were with the information provided by the professional staff at the vaccination centre

concerning the information about possible infection risks as well as the particular

vaccinations and their effects. The survey also provided the information about which
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vaccinations were most frequently taken and which were refused by the travellers, the

reasons of possible refusal and whether the travellers had any health problems relating

to their stay in exotic areas.

The graduate dissertation brings factual information about the prevention of

selected infections in the exotic countries and the attitudes and approach of the sample

group of travellers (survey participants) to the protection of their own health from these

diseases.
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Úvod

Problematiku ochrany zdraví při cestách do zahraničí zejména za exotikou mimo

oblast Evropy jako téma své absolventské práce jsem si vybrala, protože se mi zdálo

zajímavé, je blízké tomu, co bych já sama v následujících letech chtěla poznat osobně.

Počet jedinců, kteří vyjíždějí do zahraničí, v poslední době stále stoupá. Lidé

vyjíždějí za prací, za studiem, chtějí se naučit jazyk, ale nejpočetnější část tvoří lidé

cestující za rekreací. Cestovatelé začínají stále častěji jezdit do vzdálenějších zemí

z důvodu lepší finanční dostupnosti. Láká je poznání odlišné kultury a zvyků, ochutnání

neznámých plodů a netradiční kuchyně a výhledy do neznámé krajiny. V poslední době

je jedním z nejnavštěvovanějších kontinentů Asie, která stejně jako respondenty z mého

výzkumného souboru láká i mne k návštěvě, zvláště pak Kambodža a Indonésie.

V těchto zemích by mě kromě krásné přírody a památek zajímaly také rozdíly mezi

životem na vesnici a ve městě, především hygienické návyky a postavení žen ve

společnosti.

Cestování má ovšem i svou nebezpečnou stránku v podobě rizika ohrožení

zdraví např. infekčními nemocemi, živočichy či odlišným klimatem.

Moje bakalářská práce přináší přehled o infekčních onemocněních, se kterými se

cestovatelé na svých cestách mohou setkat a s možností jejich prevence – ¨v teoretické

části své práce uvádím dostupné očkovací látky, profylaxi, jiné možné druhy ochrany.

V praktické části práce uvádím výsledky realizovaného výzkumu u vzorku cestovatelů

do zahraničí mimo oblast Evropy.

Třebaže samozřejmě při každé cestě za exotikou hrozí určité riziko onemocnění všemi

možnými druhy nákaz (alimentární, respirační, transmisivní, kontaktní atd.)

způsobených bakteriálními, virovými i parazitárnímu původci, je toto riziko

absolvováním očkování, chemoprofylaxe a dodržováním doporučených preventivních

opatření možné minimalizovat a krásné zážitky spojené s cestováním nemít spojeny se

vzpomínkou na komplikaci v podobě prodělaného onemocnění.
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1 Současný stav

1.1 Onemocnění cestovatelů, proti nimž existuje možnost ochrany vakcinací

1.1.1 Bakteriální onemocnění

Cholera

Probíhá jako prudká střevní infekce, charakteristické pro ni jsou bolesti břicha,

průjmy a zvracení, bolestivé křeče ve svalech, rychlé hubnutí, celkové vyčerpání

organismu, které může vést až ke smrti. Vyvolává ji exotoxin produkovaný původcem

nemoci, bakterií Vibrio cholerae. Vysoké nebezpečí nemoci také spočívá v rychlé a

extrémní dehydrataci kvůli častým průjmům (až 50x za 24 hodin) a zvracení. Dochází

tím ke zhušťování krve, je možné následné selhání srdce či zástava krevního oběhu.

Vibrio cholerae se vyskytuje se ve dvou biovarech (dřive biotopy). Původce klasické

cholery je označován jako klasický biovar. Druhý biovar Eltor je znám jako původce

cholery Eltor. Odolnost této bakterie proti vyschnutí je velmi nízká. Hyne během 3

hodin při pokojové teplotě a při kyselém pH hyne velmi rychle. Bakterie přežívá ve

stolici či vodě až několik týdnů, v kontaminovaných potravinách a na předmětech je

schopná přežít od několika hodin do několika dnů. Klasický biovar je více virulentnější

(smrtnost se pohybuje mezi 30-50%), biovar Eltor je méně virulentní, ale odolnější vůči

vnějšímu prostředí (smrtnost dosahuje 1-3%). Pro člověka jsou cestou přenosu infekce

korýši a jiné „dary moře“ bez tepelné úpravy, kontaminovaná voda v endemických

oblastech, led vyrobený z kontaminované vody, nemocný vylučující vibria stolicí nebo

osoba s asymptomatickou nákazou. Přenos nákazy přímo z člověka na člověka se děje

zejména v oblastech s velmi nízkou socioekonomickou úrovní obyvatelstva. Chronické

bacilonosičství se vyskytuje velmi vzácně. Ústa jsou vždy vstupní branou infekce

(fekálně - orální přenos). Po prodělaném onemocnění nastává pouze krátkodobá

imunita. Inkubační doba se pohybuje mezi 1-5 dny. Rozdíl v klinickém průběhu mezi
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oběma biovary je naprosto nepatrný. Typický průběh se vyskytuje pouze u malé části

postižených jedinců. Provází ho velké ztráty tekutin a elektrolytů. Dostaví se průjmy,

jejichž frekvence se stále zvyšuje, stejně jako objem stolice. Cholerová stolice je

vodnatá, zjevu rýžového odvaru. Pokud se ve stolici nalézá krev, je nutné hledat jinou

příčinu onemocnění. Po průjmu následuje zvracení, kterému nepředchází nauzea.

Vysoké ztráty vody a elektrolytů s projeví jako silná dehydratace (zapadlé oči a tváře,

suché rty a jazyk, žízeň, atd.). U pacienta zjišťujeme tachykardii, nehmatný pulz,

výrazný pokles tlaku, cyanózu, kůže není pružná, je chladná, lepkavá, vytvořená kožní

řasa na břiše nebo ruce dlouho zůstává ve stejném tvaru (tzv. ruce pradleny). Množství

moči je velmi malé. Dýchání je zrychlené vlivem acidózy, pacient se může nacházet

pod obrazem šoku, vědomí je ovšem zachováno (3,6,8).

Nákaza se vyskytuje ve střední a jižní Asii, Indonésii, západní Africe, Latinské

Americe, pravlastí je indický kontinent. Ambulantní formy cholery se většinou

projevují pouze řidším průjmem, riziko je ovšem v možnosti dalšího šíření cholery.

Rizikovou skupinou jsou starší osoby trpící jiným chronickým onemocněním, mohou

onemocnět vleklou formou cholery, která trvá 2-3 týdny a často končí smrtí. Prognóza

závisí na stupni postižení a včasnosti zahájení rehydratace. Diagnóza se opírá o

epidemiologickou anamnézu, náhlé průjmy, případně zvracení, stavy bez teploty.

Diagnózu jasně potvrdí odběr biologického materiálu s následnou kultivací. Odběr se

musí provést před zahájením antibakteriální léčby. Podobný obraz můžeme sledovat u

intoxikací sloučeninami antimonu, arsenu, houbami. Při léčbě je nejdůležitější včasná

rehydratace a udržení iontové rovnováhy, které jsou rozhodující pro záchranu života.

Antibakteriální léčba nemá takový význam, především zkracuje dobu vylučování

bakterií stolicí a snižuje ztráty tekutin. Při léčbě se řídíme zásadami léčby průjmového

onemocnění. Pro nemocné ležící na infekčních odděleních se zřizují tzv. cholerová

lůžka mající ve svém středu otvor široký asi 25 cm, který ústí do kbelíku pod lůžkem,


[…]

očkování ?

A) ano – jaké :
…………………………………………………………………………....
B) ne

22. Pokud jste se rozhodl/a pro očkování, byli jste upozorněni na případné nežádoucí
účinky personálem Očkovacího centra ?

A) ano
B) ne

23.Měl/a jste nějaké zdravotní problémy i přes naočkování (infekční nemoc proti které
jste nechal/a očkovat či jiná nákaza proti které neexistuje možnost očkování) ?

A) ano
B) ne

24. Jestliže ano, o jaké zdravotní problémy se jednalo, které zkomplikovaly Váš pobyt
v cizí zemi ?

vypište jaké
…………………………………………………………………………………..
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25. Pokud jste se nenechal/a očkovat, měl/a jste zdravotní problémy ?

A) ano,jaké:…………………………………………………………………………….
B) ne

26. Jaký je obecně Váš názor na očkování ?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………….
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Příloha 2 : Mezinárodní očkovací průkaz
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Příloha 3 : Ceník očkovacích látek

Očkovací látka Účinný proti
Orientační
cena

Avaxim Hepatitida A 970
Havrix 1440 Adult Hepatitida A 1440
Havrix 720 Junior Hepatitida A 1004
Engerix B10 pediatric Hepatitida B 581
EngerixB 20 adult Hepatitida B 690
Twinrix adult Hepatitida A+B 1539
Twinrix pediatric Hepatitida A+B 1016
Vaqta Peatric/Adolescent Hepatitida A 960
Alteana Tetanus 120
Tetavax Tetanus 71
Meningococcal polysacharide A+C vaccine Meningokok A+C 424
Neicvac-C Meningokok C 862
Menjugate Meningokok C 674
Rabipur Vzteklina 485
Verorab Vzteklina 347
Orochol Berna Cholera 660
Dukoral Cholera 1102
Typhim Vi Břišní tyfus 388
Typherix Břišní tyfus 552
J.E.Vax Japonská encefalitida 1040
Stamaril Pasteur Žlutá zimnice 338
Paludrin antimalarikum 621
Lariam Mefloquin antimalarikum 720
Mephaquin Mefloquin antimalarikum 446
Malarone Atovaquon antimalarikum 39
Doxybene Doxycyklin antimalarikum 78
Doxycyclin AL Doxycyklin antimalarikum 78
Doxyhexal 200 Tabs Doxycyklin antimalarikum 156
Plaquenil Hydroxychloroquin sulfas antimalarikum 530
Delagil antimalarikum 41
Vivotyf Berna Břišní tyfus 400
Hepatyrix Břišní tyfus+VHA 1500
Imovax Rabies Vzteklina 490
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Příloha 4 : Seznam pracovišť

Kraj Město, místo
Praha Hygienická stanice hl.m. Prahy
Praha Fakultní nemocnice na Bulovce - infekční klinika
Praha Fakultní nemocnice Královské Vinohrady - klinika geografické medicíny
Praha Fakultní Thomayerova nemocnice - infekční oddělění
Praha Centrum cestovní medicíny
Praha Ústřední vojenská nemocnice
Středočeský Kraská hygienická stanice hl.m. Prahy
Středočeský Okresní hygienická stanice Mělník - očkovací středisko
Středočeský Infekce, NsP Mělník
Středočeský Okresní hygienická stanice Kolín - epidemiologie
Středočeský Okresní hygienická stanice Kladno - středisko očkování
Pardubický Krajská hygienická stanice Pardubice - poradna cestovní medicíny
Pardubický Okresní hygienická stanice Ústí nad Orlicí - očkovací centrum
Pardubický Okresní hygienická stanice Chrudim - očkovací středisko
Královéhradecký Krajská hygienická stanice Hradec Králové - očkovací středisko
Královéhradecký Okresní hygienická stanice Trutnov - epidemiologie
Budějovický Krajská hygienická stanice České Budějovice - očkovací centrum
Budějovický Okresní hygienická stanice Tábor - poradna cestovní medicíny
Plzeňský Krajská hygienická stanice Karlovy Vary - očkovací centrum
Plzeňský Okresní hygienická stanice Sokolov - epidemiologie
Ústecký Krajská hygienická stanice Ústí nad Labem - očkovací středisko
Ústecký Okresní hygienická stanice Most-poradna cestovní medicíny
Liberecký Krajská hygienická stanice Liberec - epidemiologie
Brněnský Krajská hygienická stanice Brno - ordinace pro očkování
Brněnský Fakultní nemocnice Brno - Klinika infekčních chorob
Olomoucký Krajská hygienická stanice Olomouc - očkování do zahraničí
Vysočina Krajská hygienická stanice Jihlava - očkování do zahraničí
Moravskoslezský Krajská hygienická stanice Ostrava - epidemiologie
Moravskoslezský Infekční oddělění SNN v Opavě
Moravskoslezský Klinika chorob infekčních a AIDS, Ostrava
Moravskoslezský Nemocnice Třinec - infekční ambulance
Zlínský Krajská hygienická stanice - epidemiologie
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Příloha 5 : Země a četnost vycestování

Země vycestování Četnost
Egypt 4
Indonésie 4
Tunisko 3
Thajsko 3
Indie 2
Peru 2
Mexiko 2
Čína 2
Kambodža 2
Honduras 2
Zambie 2
Tanzánie 2
Srí Lanka 2
Bolívie 2
Namibie 2
USA 2
Ekvádor 1
Argentina 1
Austrálie 1
Jordánsko 1
Maroko 1
Jihoafrická republika 1
Kamerun 1
Nikaragua 1
Taiwan 1
Brazílie 1
Keňa 1
Uganda 1
Rwanda 1
Laos 1
Vietnam 1
Chile 1
Japonsko 1
Izrael 1
Dominikánská republika 1
Turecko 1

Zdroj : vlastní výzkum
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