POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina S ÝKOROVÁ
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MVDr. Zbyněk Machuta
Katedra: externí pracovník
Název bakalářské práce: Hodnocení prevence u cestovatelů do zahraničí

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- / 1. Stylistika a) výborná
- (b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
- / 2. Gramatika a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- / 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: **viz - přiložený posudek oponenta**

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- / 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace: / 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: **5.VI.2008.**

Podpis oponenta bakalářské práce.....

POSUDEK OPONENTA ABSOLVENTSKÉ PRÁCE

Autorka práce: Martina Sýkorová
Název práce: Hodnocení prevence u cestovatelů do zahraničí
Vedoucí práce: MUDr. Lidmila Hamplová
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Školní rok: 2007-2008

Hodnocení práce:

Bakalářská práce posluchačky Martiny Sýkorové je sepsána na 75 stranách, je členěna do 9 kapitol, a obsahuje 23 grafů. Uvádí 14 citací literatury, která je v souladu s požadavky, v 18 případech uvádí jako zdroj informací internet.

Cílem práce Martiny Sýkorové je zjistit, zda se cestovatelé před odjezdem do zahraničí nechávají očkovat proti aktuálním nákazám ve vybraných zemích a zda se před odjezdem sami informují, které nákazy se v té či oné destinaci vyskytují.

Sledovanou skupinou byli cestovatelé s trvalým bydlištěm v okrese České Budějovice. Očkování probíhalo v Očkovacím centru v Českých Budějovicích.

Práce je rozdělena do několika částí:

V prvních třech částech práce se autorka zabývá bakteriálními, virovými a parazitárními onemocněními, se kterými se mohou cestovatelé setkat na svých zahraničních cestách. Dále se zabývá vakcínami, druhy vakcín, jejich účinky, uchováváním a skladováním. V další části práce si autorka stanovuje cíle práce, hypotézy a metodický postup.

Autorka si vytyčuje tři hypotézy:

Hypotéza 1: Cestovatele do zahraničí často překvapí vysoká cena očkovacích látek a z tohoto důvodu se nenechají očkovat.

Hypotéza 2: Cestovatelé se nenechají očkovat z důvodu, že riziko nákazy v dané oblasti se jim zdá nízké.

Hypotéza 3: Cestovatelé nepodceňují včasnost a důležitost informovanosti o možnostech nákazy v zemi, kam hodlají vycestovat.

Praktickou část práce - kvantitativní výzkum - řeší autorka pomocí dotazníků. Dotazníků bylo rozdáno či rozesláno elektronickou poštou celkem 90. Návratnost byla 63,3% (57 dotazníků) a z tohoto množství bylo 7 dotazníků nevyhovujících. Proto byl výzkum prováděn de facto na skupině 50 osob.

Podstatnou část respondentů tvořily osoby, které cestovaly do Egypta, Tuniska a Turecka. Výsledky jsou přehledně znázorněny do grafů a následně vhodně diskutovány.

Vyjádření k významu absolventské práce:

Zvolené téma bakalářské práce považuji s ohledem na zvyšující se celosvětovou migraci obyvatelstva za mimořádně aktuální.

Za podstatné považuji následující zjištění autorky:

- 1) a) Do exotických destinací cestují více ženy. (56%)
b) Mladí lidé do věku od 15 do 25 let tvoří polovinu cestovatelů.
- 2) Značná část respondentů (88%) je informována před vycestováním o epidemiologické situaci zemí, kam hodlají cestovat.
- 3) Nezanedbatelná část respondentů (28%) trpěla na cestách zdravotními problémy, některé dokonce přetrvávaly i po návratu do vlasti. (průjem- 62,5%, virozy, záněty středního ucha)
- 4) Cesta do exotických zemí představuje poměrně značné riziko s ohledem na zdraví cestovatelů.

Vyjádření k úpravě absolventské práce:

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, grafy jsou pečlivě zpracovány.

K práci mám tyto připomínky odborné:

Bacilonosič (v případě břišního tyfu) je považován z epidemiologického hlediska rovněž za infikovaného (nakaženého) jedince. (str. 11)

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké zná autorka tetanické toxiny?
- 2) Co představuje termín Babes-Negriho tělíška a jaký je jejich význam?

Celkové hodnocení:

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím známkou **výborně**.

Datum: 5. června 2008.

Podpis: MVDr. Zbyněk Machuta